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 شورای شهرِ متخصص: مدِ فکری جدید!
 شهر یدر شورا ییگراتخصص یحام یهادر رد استدلال

 آیدین ترکمه

 

ایران گرایش شدیدی به ی پنجم شوراهای شهر و روستا در شدن به زمان برگزاری انتخابات دورههای اخیر با نزدیکدر روز
هایی در حمایت از یک شورای شهر های اجتماعی متنخورد. در شبکههایی از جامعه به چشم میگرایی در بخشتخصص

ها یک فرض/نوید مشترک دارند: اگر اعضای شورای شهر، متخصص گردد. تمام این متنمتخصص منتشر شده و دست به دست می
دان، و جغرافیدان ــ باشند مسائل و مشکلات شهری برطرف خواهند شد یا دست شناس، حقوقامعهــ ترجیحاً شهرساز، معمار، ج

کننده و خواهم نشان دهم که چرا چنین فرضی از اساس گمراهمی چه هست خواهد شد. در این نوشتهکم وضعیت بهتر از آن
اما « اردد ازیبه تخصص ن ییدستشو ریاز تعم شیشهر ب یاداره» ایدئولوژیک است. البته من هم مانند محمد فاضلی موافقم که

 گرایی داشته باشد.ی شهری اساسن ربطی به تخصص و تخصصموافق نیستم که مسئله

ی کار پیش از ورود به بحث اصلی فراموش نکنیم که شورای شهر در کانتکست یک رژیم شهریِ نوپدیدِ مبتنی بر کاسب
تواند کارکردی جز در انطباق با این نظام شهری پیدا کند. در نتیجه بارکردنِ هیتن نمیبازی مستغلات، ماسیستماتیک و بورس

فیت طور ساختاری فاقد ظر کاذب انتظارات از یک نهاد که به دهد. زیرا با بالابردنی معکوس میبیش از حد بر شورای شهر، نتیجه
کنیم. باید توجه را به سمت و سوی دیگری جتماعی را تلف میساختن چنین انتظاراتی است در واقع نیروی الازم برای برآورده

 ـدر شرایط کنونی که به دلیل فقدان تشکل دگی های مستقل مبتنی بر منافع خاص، فاقد سیستم نماینمعطوف کرد. باید گفت که ـ
شهر  ی کند ــ اساسن شورایجران را نمایندگشکل نیز وجود ندارد که منافع مستأ منافع هستیم به طوری که برای مثال حتا یک ت

ی رژیم شهریِ موجود هستند؛ رژیمی که بر مبنای سودآوری فزاینده از مجرای برندهو در نتیجه اعضای آن خود اجزای پیش
سازی فضای شهری استوار است. اگر این گونه بنگریم درخواهیم یافت که کانون توجه و تمرکز باید دموکراتیزاسیون کالایی

یش ی اصلی را از پلهناخواه مسئگرایی خواهنی بر تخصصری باشد و نه فرستادن متخصصان به شورا. نگاه مبتنظام/رژیم شه
که اکنون شاهد هستیم چنانسازد. همکند و در عوض انبوهی از مسائل خرد را در برابر دیدگان برجسته میچشمان پنهان می

نتشرشده های مکید دارند. کافی است به بیانیهاند روی همین مسائل خرد تأمتخصصانی که برای مثال نامزد شورای شهر تهران شده
. از های افراد غیرمتخصص نداردهایی که از لحاظ محتوایی تفاوت چندانی با بیانیهاز سوی برخی از این افراد نگاه کنیم. بیانیه

 اسیونِ بیشتر در تضاد با دموکراتیز  رایجِ کنونی، در شکلِ  گراییتخصصپشتیبانی از  شود کهدر این نوشته استدلال می همین رو
های گرایی به فساد و سیاستهیچ تضمینی وجود ندارد که در یک بستر غیردموکراتیک، تخصصاست تا در راستای آن.  شهری

     شهری ارتجاعی ختم نشود.

 تری اشاره کرد که بحثم بر آن استوارگرایی در شورای شهر باید به بستر کلیهایم در رد تخصصجا و پیش از طرح استدلالاین
و ... نمایندگان اصلی  شناسیمتخصصان شهرسازی، معماری، جغرافیا و جامعهکه جریان غالب مطالعات شهری در ایران است. 

ل ئطور عام و مسای شهری بهاز مسئله گرایانهولوژیک و تقلیلئروج برداشتی ایدمتولی و م شوندآن در آکادمی محسوب می
 فردمنحصربه با کیفیتی ای بر فراز مسائل شهریی شهری را نیز پدیدهو البته باید اضافه کرد که مسئله طور خاص هستند.شهری به
ی شهری کیفیتن که مسئلهائل شهری است. حال آنی شهری از دید جریان غالب، همان مجموع مسیعنی مسئله شودتلقی نمی

شود که شهر نیز چیزی است در میان چیزهای دیگر. موضوعی در طور بازنمایی میاین متفاوت از سرجمع مسائل شهری است.
ت عبار  ها/موضوعات دیگر برقرار یا بهکنار موضوعات دیگر. در نتیجه از همان ابتدا نوعی همسانیِ صوری میان شهر و پدیده

ت شود. در نتیجه این واقعیها از پیش فرض میسنگی میان شهر و سایر پدیدهبه این ترتیب نوعی همشود. تر تحمیل میدقیق
ی نوظهوری زنیم ــ اساسن پدیدهخر از آن حرف میداری متأ ون یعنی در دوران سرمایهطور که اکنشود که شهر ــ آنپنهان می

سنگ ها/موضوعات دیگر همتوان و نباید آن را با پدیدهوجه نمیفرد و نوپدیدش به هیچمنحصربه ایهاست که به سبب ویژگی
 ی نوین را آشکار کند. خواهد کیفیات این پدیدهتواند/نمیغالب در نتیجه نمی بازنماییِ تلقی کرد. 

ی ای در حوزهی شهری مسئلهثال مسئلهی شهری را مخدوش کند. برای مکوشد تا مسئلهگفتمان جریان غالب بر این اساس می
ا طور القشود. در نتیجه اینیی میهای اجتماعی است ــ تعریف/بازنماگیریها و جهتشناخت علمی ــ که فاقد پیوند با ارزش
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 رتوان در چارچوب علوم تخصصی گنجاند و در نظام تقسیم کاهای دیگری میی شهری را نیز مانند پدیدهشود که مسئلهمی
چون شهرسازی هستیم. ای همهای تخصصیداری، جایی برایش باز کرد. از همین رو است که شاهد پیدایش رشتهتخصصی سرمایه

ی شهری است. شهرسازی دلالت بر این دارد که ی برداشت جریان غالب از مسئلهدهندهی شهرسازی به خوبی نشانواژه خودِ 
گیرد. شهر را نیز به این ی علوم مهندسی قرار میوساز است و در نتیجه در مجموعهای مربوط به ساختی شهری مسئلهمسئله

طور که مثلن یک خودرو طراحی و ویژه طراحی کرد و ساخت درست همانهای تخصصی توان و باید با اتکا بر گروهترتیب می
گاهی دانش گراییِ توان زیر چتر تخصصن نمیی شهری را اساساما برخلاف بازنمایی غالب، باید گفت که مسئلهشود. ساخته می

گاه قیی شهری در واقع تلا ها و تقسیمات تن دهد. مسئلهبندیتر از این است که به این دستهی شهری بسیار فراخگنجاند. مسئله
دانشگاهی قرار  هایبندیتواند در دستهاساسن نمیاست. از همین رو   منافعِ مختلفی سیاسیِ تقابلدر عرصه نظریه و عمل
 ی شهری به پراکسیس مربوط است. گیرد. مسئله

کند. در نتیجه پیوسته این پرسش را در ذهن گفتمان جریان غالب از همین رو شهر را با ابزارهای تخصصی خود تعریف می
رسش ی شهری. با پمسئله کردنِ شهر، خود فرایندی است در راستای پنهان کند که شهر چیست. پرسش مکرر از چیستیِ متبادر می

هری ی شکه مسئلهدهیم. حال آنشناسی سوق میی شناختی شهری را به نحوی پیشینی به حوزهاز چیستیِ شهر در واقع مسئله
شناسی را تولید ای است که شناختی شهری خود آن فرایند/پدیدهشناسی محدود کرد. مسئلهی شناختتوان به حوزهرا نمی

ــ دانش  ی شناخت محضگوییم از عرصهاست. وقتی از تولید فضا سخن می «فضا تولیدِ »ی ی شهری مسئلهکند. مسئلهمی
 ـتولید میرو میآییم و با واقعیت روبهبیرون می ایدئولوژیک ــ  ـبخوانید شهر ـ شود. شویم. فضا به خودیِ خود وجود ندارد. فضا ـ

چگونگی  ــ باید بر کاهدفرومیشناسانه ـ که مسئله را به موضوعی صرفن معرفتدر نتیجه به جای تمرکز بر چیستیِ شهر/فضا ـ
اه/دولت طرح ای که دانشگکنندههای گمراهپرسش فضا دیگر درگیرِ  ی تولیدِ ی تولیدِ فضا/شهر تمرکز کرد. با تمرکز بر شیوهو شیوه

د؟ در راستای نکنشوند: چه کسی/کسانی تولید مینمایان میهای واقعی کند نخواهیم شد. با تمرکز بر فرایند تولید فضا پرسشمی
     ها و سازوکارهایی؟اده از چه شیوهچگونه و با استفها/افرادی؟ با چه هدفی؟ ه گروهمنافع چ

ا کوشند تآکادمی و حرفه هستیم که در راستای منافع گروهی/صنفی خود می بینشاهد همدستی است که  بستریدر چنین 
ی شهری اما هیچ شباهتی به مسائلی فنی مانند تعمیر ماشین . مسئلهی شهری را پنهان کنندلهئمس سیاسی/اقتصادیابعاد 
ریزی شهری، مسائلی مانند تعمیر خودرو، جراحی پرداز برنامه، نظریهفریدمنشویی یا تعمیر خودرو ندارد. به تعبیر جان لباس

ی ای بدخیم است. مسائل دستهی شهری مسئلهخیم هستند در حالی که مسئلهشی مسائل خو ای در زمرهقلب یا شکافت هسته
 ی شهری ماهیتیتوان به نحوی فنی ــ یعنی با اتکا به یک یا چند تخصص خاص ــ برطرف کرد. در حالی که مسئلهاول را می

 ی دانشگاهی فروکاست. توان آن را به موضوع یک رشتهسیاسی دارد و اساسن نمی

ری نیز ی شهشهری، مسئله مطالعات ایِ ی دانشگاهی/حرفههای فنی/مهندسی در پیکرهی دیدگاهعجیب نیست که با سلطه البته
ی کوشد تا با قراردادن مسئلهغالب می شود. بازنماییِ میای فنی جلوه داده چون مسئلهزیر فشار گفتمان مهندسی غالب، هم

های فنی و مهندسی برای آن حلراههای سیاسی آن ــ ویژه از طریق زدودن سویه ی مسائل فنی/مهندسی ــ بهشهری در دسته
ی گرایی نیازمند گفتمان اقتصاد سیاسبه جای گفتمان تخصصو ای سیاسی است. ی شهری اساسن مسئلهکه مسئلهبیابد. حال آن
 است.  اولی حامی وضع موجود اما دومی به دنبال تغییر آندهم که نشان میفضا هستیم. 

شدن برخی های هنری در شورای شهر تهران، و برجستهکه در مقابل حضور قهرمانان ورزشی و چهره باشدقابل درک شاید 
 درهای اخیر در مقابله با روندهای ویرانگر شهری، گرایشی بر ضد این روند رایج ــ دست کم های شورای شهر در ماهناکارآمدی

از سحل خود مسئلها اینجاست که این راهوجو کند. مشکل امحل را در انتخاب متخصصان جستمیان برخی ــ شکل بگیرد و راه
 دهد. است. توسل به متخصصان دست کم چند مسئله را به دنبال دارد و آدرس غلط می

ور طکه اینحالیایم در ائل شهری مواجه بودهی مسگرایی در حوزههای اخیر با کمبود تخصصگویی به ویژه در سال کهاول این
 ی طرح و برنامه وی شناسایی مسئله گرفته تا تهیههای شهری ــ از مرحلهسال اخیر در بیشتر پروژه 5نبوده است. دست کم در 

های شهری و های تخصصی هستیم. از خطوط جدید مترو گرفته تا تونلشاهد مشارکت مستقیم تیم  حل و اجرا ــتدوین راه
ح جامع و ی طر کشی چهارراه ولیعصر، از تهیهتونل توحید گرفته تا پل صدر، از پل طبیعت گرفته تا نردههای طبقاتی، از پل

های فرهنگی ی شهری گرفته تا پیوستهای فرسودهگری نوسازی بافت، از دفاتر تسهیلهای بهسازی محیطیتفصیلی گرفته تا طرح
، های مشاور معماری و شهرسازیهای تخصصی در قالب شرکتن موارد تیمی ایو ... در همه ی شهریهای توسعهو اجتماعی طرح
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اگر از این منظر به موضوع نگاه کنیم اند. و ... مشارکت مستقیم داشته شناسیشناسی، مردمشناسی، جمعیتپژوهشگران جامعه
  گرایی بخشی از مسئله است. تخصص بینیم که خودِ می

گیرد ی شهری است این موضوع را نادیده میی مسئلهگرایی در حوزهکه گرایش غالب در این روزها که حامی تخصصدوم این
ص نیاز ی به تخصتوان با حل مسائل شهری مقایسه کرد و نتیجه گرفت که چون اولی آب آشپزخانه را اساسن نمیتعمیر لولهکه 

کننده است زیرا نوعی همسانی ظاهری را بین د. چنین استدلالی غلط و گمراهبه تخصص نیاز دار  طور اولی  دارد دومی نیز به
گرایی بنگریم ای وجود ندارد. اگر از عینک تخصصکه چنین شباهت و همسانیر حالیگیرد. دی نوع اول و دوم فرض میمسئله

ر ی مانند تعمیهیچ شباهتی به مسئلهی شهری ماهیتن شویم. موضوع این است که مسئلهالفارقی میهای معدچار چنین قیاس
ی همسائلی مانند تعمیر خودرو یا حتا جراحی قلب در زمر  مانطور که گفته شدهشویی یا تعمیر خودرو ندارد. ماشین لباس
توان به نحوی فنی ــ یعنی را میی اول ای بدخیم است. مسائل دستهی شهری مسئلهکه مسئلهخیم هستند در حالیمسائل خوش

 دارد. ی شهری ماهیتی فنی لهخیم هستند. در حالی که مسئبا اتکا به یک تخصص خاص ــ برطرف کرد در نتیجه خوش

 تواند بهی مهمی که غفلت از آن میای سیاسی/اقتصادی است. نکتهی شهری پیش و بیش از هر چیز دیگری، مسئلهمسئله
انجامد. غفلت از همین ماهیت گرایی در شورای شهر بیچون حمایت از تخصصای همکنندهگمراههای غلط و برداشت
طور فکر کنیم که شورای شهر جایگاه افراد متخصصی است که هر یک باید بر مبنای شود این/اقتصادی است که باعث میسیاسی

که ینزند: ان نگاه بر واقعیت اصلی و زیربنایی نقاب میفصل کنند. ایو از کار را بگیرند و مسائل را حل ایتخصص خود گوشه
ی شهری سرجمع مسائل فنی/تخصصی نیست که بتوان با اتکای به گروهی از متخصصان، مسئلهشهر جایگاه امر سیاسی است. 

صاد در اقتی اقتصاد سیاسی فضا است و ی شهری مسئلهی شهری ماهیتی کیفیتن متفاوت دارد. مسئلهمسئله آن را حل کرد.
ی ی شهری در واقع بیانگر عرصهتر است تقابل و تعارض میان منافع متفاوت و متضاد است. مسئلهچه از همه مهمسیاسی فضا آن
 های اقتصادی است. سیاسیِ تقابل

. اما دنبال کرد های شهریریزی شهری و سیر اندیشهتوان آشکارا در ادبیات برنامهاین البته موضوع جدیدی نیست و رد آن را می
تر ی شهری پنهان سازد. اگر بخواهیم موضوع را کمی مصداقیکوشد تا این برداشت را از مسئلهگفتمان غالب کنونی با تمام قوا می
هر تهران آلودگی ی شهای فضای سبز یا فرهنگی نیست، مسئلهی شهری مثل تهران، کمبود کاربریبیان کنیم باید بگوییم که مسئله

فروشان، کاهش ترافیک سواره، کمبود بزرگراه، فقدان سیستم های فرسوده، ساماندهی دست، نوسازی بافتآلودگی صوتی هوا یا
ها همگی معضلاتی هستند و مواردی از این دست هم نیست. البته که این فروشیتراکم ی فاضلاب، معتادان متجاهر!یکپارچه

سیم شدن و تقاند: این تعدد مسائل که دقیقن همسو با نوعی تخصصیکنندهمراهبرند اما از یک جهت گکه تهران را تحلیل می
ی اصلی کردن مسئلهکنند و آن پنهانشهری است همگی هدف واحدی را دنبال می ریزیِ ی مدیریت و برنامهوظایف در حوزه

بگیرند و برطرف کنند. فارغ از  ای از مسائل رابنا بر تخصص خود گوشه شوند تا هر یکهای مختلف بسیج میتخصصاست. 
پاره به واقعیت در خدمت یک هدف عمده ی مهم اما این است که این نگاه پارهاند، نکتهکه در همین کار نیز موفق نبودهاین

چه چنین که اکنون شاهدش هستیم تجزیه و تفکیک شود، آنگرایی اینی شهری به اتکای تخصصکه اگر مسئلهاست و آن این
ی عمده پاره یک کارویژهطلبند. این تصویر پارههای ظاهرن مجزایی است که هر یک متخصص خود را میشود پارهر میتصوی

 دارد و آن پنهان کردن تصویر کلی است. 

راسی در شهر فقدان دموک ،تصویر کلی گیری دموکراتیک است.تصویر کلی بیانگر فقدان تصمیم تصویر کلی اما بیانگر چیست؟
توان با توسل به متخصصان برطرف کرد. و البته که هدف متخصصان نیز برقراری دموکراسی فقدان دموکراسی را البته نمیاست. 

گرایی به ویژه در شکلی که در روزهای اخیر شاهدش هستیم خود بخشی از ایدئولوژی تخصصیا کمک به پیشبرد آن نیست. 
 کند. طبیعی است که بسیاریی شهری را تحریف میکلی، اساسن مسئله کردن تصویرگفتمان جریان غالب است که با مخدوش

رتْ قدایم اندرکار همین تحریف بشوند. دیرزمانی است که دریافتهاز دانشگاهیان ــ که البته خود متخصص هستند ــ دست
اساس،  بر این بین.خوش گرایی مشکوک باشیم تاکند؛ دانش خاص و مطلوب خودش را. پس بهتر است به تخصصدانش تولید می

 ها و علائمها صرفن نشانهروند. اینهای فرسوده و ... به خودیِ خود مسئله به شمار نمیفروشی، ترافیک سواره، بافتتراکم
  ی اساسی هستند. مسئله را نباید با پیامدها و علائمش یکی گرفت. اشتباهی که بسیار رایج است. مسئله

 ندانی بهچ نونی، فقدان دموکراسی شهری است. ناکارآمدی نهادهای اجرایی مانند شهرداری و ... ربطِ ی شهری در تهران کمسئله
فقدان دموکراسی شهری اما به چه معناست؟ اگر بخواهیم  به آن ندارد. اگر نگوییم که هیچ ربطیگرایی ندارد ــ فقدان تخصص
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رانی های مختلف در ساختار حکمی فقدان نمایندگی منافع گروهبه معنا مصداقی بحث کنیم باید بگوییم که فقدان دموکراسی
به معنای فقدان سازوکار نظارت مردمی است، به معنای فقدان شفافیت اقتصادی است، به معنای فقدان حق  شهری است،

 ـمشارکت البته در گفتمان جر شان استی محیط زندگیهای اساسی دربارهگیریمشارکت مردم شهر در تصمیم ی هیان غالب، واژ ـ
به معنای فقدان حق مشارکت مردم در تولید  پرکاربردی است اما مشخصن کاربردی رتوریک/تبلیغی دارد و نه کاربردی واقعی ــ

 مندی مردممندی مردم شهر از مازاد اقتصادی شهر است، به معنای فقدان بهرهفضای شهر خودشان است، به معنای فقدان بهره
  در یک کلام، به معنای فقدان حق بر شهر است.و  است.و اشتغال ی اولیه از جمله مسکن/سرپناه شهر از حقوق پایه

تواند اساسن حامل معنایی دموکراتیک و گرایی و حضور متخصصان در شورای شهر نمیبا این اوصاف حمایت از تخصص
گیری نیز موضوعی است مربوط به گیری است. و تصمیمی تصمیمی شهری مسئلهمسئله مان باشد.هایبهبودبخش برای شهر

ای از مردم شهر فاقد حق نمایندگیِ های عمدهتقابل و تعارض منافع. فقدان دموکراسی شهری به معنای این است که اساسن گروه
سازد ثر میشان را متأ اموری هستند که زندگی یهگیری دربار و در نتیجه فاقد حق تصمیم ی عمومی هستندمنافع خود در عرصه

توانند و باید منافع خود را در فضای شهری دنبال . البته که متخصصان نیز به عنوان یک یا چند گروه صنفی میدهدو شکل می
به  ین عرصهی تضاد منافع متفاوت و متعارض است. تا زمانی که ای شهری عرصهمسئلهکنند اما نکته دقیقن همین است که 

ی پیشین دوره 4چنان که رسمیت شناخته نشود، سازوکارهایی مانند شورای شهری نیز کارایی چندانی نخواهند داشت ــ هم
ه ی تقابل منافع متضاد کسان عرصهتا زمانی که شهر به تواند به خوبی شاهدی بر این موضوع باشد.شوراهای شهر و روستا می

توانند گرایی میچون تخصصکنند به رسمیت شناخته نشود، البته شعارهایی همها را نمایندگی میآنها و افراد متفاوتی گروه
 چنان پابرجا خواهد بود: فقدان نمایندگیِ منافعِ متفاوتِ مردمِ شهر. مشکل اما همجذاب به نظر برسند. 

در نتیجه در همین حد کافی است که بگوییم  ی شهری ایران نیستهدف این نوشته البته پرداختن به شرایط ساختاری جامعه
چنین توصیه به شرکت یا عدم شرکت هدف هم گرایی.تخصص نی سیاسی جست و نه در فقدامسئله را باید در فقدان جامعه

ی شهری گرایی در حوزهی اقبالی که اخیرن به تخصصدر انتخابات شورای شهر هم نیست. صرفن به دنبال آن بودم تا به بهانه
ع وضو این ممندتر های دیگر، به طور نظامی شهری را در ایران تبیین کنم. امیدوارم در نوشتهشده است بخشی از واقعیت مسئله
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